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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Цель государственного аудита: государственный аудит использования 

средств местного бюджета, направленных на поддержку и развитие 

предпринимательской деятельности столицы. 

 Объект государственного аудита: государственное учреждение 

«Управление по инвестициям и развитию предпринимательства города 

Астаны» (далее – Управление) и региональный филиал Акционерного 

общества «Фонд развития предпринимательства «Даму» по городу Астана 

(далее – Филиал «Даму»). 

Государственный аудит проведен: главными инспекторами – 

государственными аудиторами отдела государственного аудита Ашим А.А 

(руководитель группы аудита) и Тажимбетовой Л.А.  

Период, охваченный государственным аудитом: с 1 января 2016 года 

по 31 декабря 2017 года (при необходимости другие периоды). 

  

Основная (аналитическая) часть 

Настоящим государственным аудитом охвачено 2 объекта с охватом 

бюджетных средств в сумме 8 629,9 млн. тенге. 

По итогам аудита выявлены 3 ед. процедурного нарушения на общую 

сумму 1 831,0 млн.тенге, сумма неэффективного планирования - 45,0 

млн.тенге, сумма неэффективно использованных бюджетных средств - 6,0 

млн.тенге и 8 ед. нарушений системного характера. 

 

Показатели государственного аудита: 

 1) Эффективность – соотношение полученных результатов к 

запланированным с учетом использованных для их достижения ресурсов; 

 2) Результативность – степень реализации намеченных по каждой 

деятельности задач и соотношение плановых (прямых, конечных) и 

фактических результатов соответствующей деятельности. 

 

Доля малого и среднего бизнеса (далее - МСБ) в валовом региональном 

продукте (далее - ВРП) столицы по итогам 2016 года составила 57,4%, 

увеличившись по сравнению с предыдущим годом на 11,4%. По данному 

показателю Астана лидер среди регионов страны, а также является первым 
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регионом, досрочно выполнившим задачу Главы государства по 

обеспечению 50% доли МСБ в ВРП до 2050 года. (Доля МСБ по РК – 26,8%, 

г. Алматы – 33,7%). 

По состоянию на 1 января 2018 года зарегистрировано 148 536 СМСП  

с ростом на 9,5%, из них юридических лиц – 57 315, индивидуальных 

предпринимателей – 91 097, крестьянских хозяйств – 124. 
Справочно: По состоянию на 1 января 2017 года зарегистрировано 135 636 

субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП).  

Число действующих СМСП на 1 января 2018 года составило 97 251 

единицу и по сравнению с соответствующей датой предыдущего года 

увеличилось на 4,7%. 
Справочно: Число действующих СМСП на 1 января 2017 года составило 100 266 

единиц, рост к соответствующему периоду предыдущего года составил 101,1%  (по РК – 

95,4%, г. Алматы – 86,9%). 

Численность занятых в сфере СМСП за январь-сентябрь 2017 года 

составила 325,2 тыс.единиц, по сравнению с соответствующим периодом 

2016 года увеличилась на 11,5%. Свыше 60% экономически активного 

населения трудятся в сфере МСБ.   
Справочно: Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства (далее - МСП) за 2016 год составила 302,9 тыс. единиц (рост на 

5,0%), что составляет 61,9% от экономически активного населения столицы (по РК – 

34,2%). 

Выпуск товаров (работ, услуг) СМСП за январь-декабрь 2017 года 

составил 4 001,7 млрд. тенге и увеличился на 873,3 млрд. тенге по сравнению 

с аналогичным периодом 2016 года, ИФО – 85,9%. 

В 2017 году Астана первым из регионов страны стала победителем 

субнационального рейтинга по легкости ведения бизнеса и удостоилась 

специальной премии Главы государства в рамках Телемоста, посвященному 

Дню индустриализации. 

Данный рейтинг оценки регионов по легкости ведения бизнеса введен 

впервые в текущем году, проведен независимыми экспертами Всемирного 

Банка.  

Государственная поддержка частного предпринимательства в целом по 

Республике Казахстан предусматривает стимулирование субъектов бизнеса 

путем создания благоприятных правовых, экономических условий для 

реализации предпринимательской инициативы. 

Так, для оказания государственной поддержки субъектам МСБ 

постановлениями Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2015 

года №168 утверждены «Единая программа поддержки и развития бизнеса 

«Дорожная карта бизнеса 2020», от 19 апреля 2016 года №234 «Правила 

субсидирования части ставки вознаграждения в рамках Единой программы 

поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса 2020», «Правила 

гарантирования по кредитам субъектов малого и среднего 

предпринимательства в рамках Единой программы поддержки и развития 

бизнеса «Дорожная карта бизнеса 2020» и «Правила предоставления 

государственных грантов субъектам малого предпринимательства для 



 

3 
 

1
6
.0

7
.2

0
1
8
  

  

реализации новых бизнес-идей и индустриально-инновационных проектов в 

рамках бизнес-инкубирования в рамках Единой программы поддержки и 

развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса 2020», а также ежегодно 

разрабатываются основные условия кредитования областных бюджетов 

городов Астаны и Алматы на содействие развитию предпринимательства.  

В целях реализации указанных документов, между акиматом города 

Астаны и АО «Фонд развития предпринимательства «Даму» по поддержке 

МСП заключены следующие соглашения: 

- от 10 февраля 2015 года б/н Соглашение о сотрудничестве между 

акиматом города Астаны и Фондом «Даму» по реализации программы 

регионального финансирования субъектов частного предпринимательства – 

поддержка сферы торговли, направленное на качественное развитие 

предпринимательства в городе Астане и усилению его роли в процессе 

диверсификации экономики; 

- от 30 марта 2016 года б/н Меморандум о сотрудничестве между 

Акиматом города Астаны и Фондом «Даму» по поддержке МСП – с целью 

обеспечения эффективной реализации мероприятий по следующим 

направлениям: 

1) увеличение количества предпринимателей-участников Программы 

поддержки и развития бизнеса «Startup» в городе Астане; 

2) выделение средств для финансирования СМСП через банки второго 

уровня. 

На основании постановления акимата города Астаны от 28 января 2010 

года №26-48п создан региональный Координационный совет при акимате 

города Астаны (далее – РКС) по форсированному индустриальному 

развитию города Астаны, рабочим органом Координационного совета 

определено Управление.  

РКС – это консультативно-совещательный орган, создаваемый и 

возглавляемый акимами областей, городов Астаны и Алматы, с участием 

представителей бизнес-сообщества не менее 50 % от общего числа. 

Состав РКС состоит из заместителя акима города Астаны, заместителя 

руководителя Управления, руководителя отдела реализации Программы 

«Дорожная карта бизнеса 2020» Управления и членов Координационного 

совета. 

РКС выполняет следующие функции по выработке рекомендаций 

касательно: 

 1) концептуальных подходов к разработке программ по реализации 

индустриально-инновационного и инвестиционного развития; 

 2) обеспечения взаимодействия обмена информацией с 

государственными институтами развития, холдингами и совместной 

реализации инвестиционных и инновационных проектов; 

 3) развития перспективных отраслей промышленности, а также 

разработки критериев отбора инвестиционных проектов; 

 4) ревизии инвестиционных проектов; 
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 5) вопроса развития конкуренции. 

Аудитом охвачены следующие направления оказания  государственной 

поддержки частного предпринимательства города Астаны (согласно Программы 

аудита): 

1. Единая программа поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта 

бизнеса 2020» (далее – Программа ДКБ 2020) (субсидирование ставки вознаграждения 

по кредитам, частичное гарантирование по кредитам банков, предоставление 

государственных грантов); 
2. Региональные программы финансирования субъектов малого и 

среднего предпринимательства в г. Астана; 

3. Финансовая поддержка в виде предоставления микрокредитов в 

целях реализации Программы развития продуктивной занятости и массового 

предпринимательства на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением 

Правительства РК от 29 декабря 2016 года №919 (далее - массовое 

предпринимательство). 

 

Единая программа поддержки и развития бизнеса  

«Дорожная карта бизнеса 2020» 

 

Для достижения цели и целевых индикаторов Программы ДКБ 2020 

проводиться работа по следующим четырем направлениям: 

1) поддержка новых бизнес-инициатив предпринимателей 

моногородов, малых городов и сельских населенных пунктов; 

2) отраслевая поддержка предпринимателей/субъектов 

индустриально-инновационной деятельности, осуществляющих 

деятельность в приоритетных секторах экономики и отраслях 

обрабатывающей промышленности; 

3) снижение валютных рисков предпринимателей;  

4) предоставление нефинансовых мер поддержки 

предпринимательства. 

Второе направление Программы ДКБ 2020 предусматривает оказание 

предпринимателям/субъектам индустриально-инновационной деятельности 

следующих мер финансовой поддержки: 

1) субсидирование ставки вознаграждения по кредитам/договорам 

финансового лизинга банков/банка развития/лизинговых компаний; 

2) частичное гарантирование по кредитам банков/банка развития; 

3) развитие производственной (индустриальной) инфраструктуры;  

4) создание индустриальных зон; 

5) долгосрочное лизинговое финансирование. 

Согласно сведениям, представленным Управлением с начала 

реализации Программы ДКБ 2020 (с 2010 года) всего поддержано 896 

проектов на общую сумму 144,9 млрд. тенге, в том числе в 2017 году 

одобрено 267 проектов на сумму 30,9 млрд. тенге, что на 79,2 % больше чем 

в 2016 году. В 2017 году выделено 3,9 млрд. тенге, освоено 100%. 
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В результате на предприятиях города сохранено свыше 8,0 тыс. 

имеющихся и более 5,3 тыс. новых рабочих мест (в том числе в 2017 году 

создано более 1 000 новых рабочих мест), в доход бюджета поступило                    

21,5 млрд. тенге налоговых платежей. 

На субсидирование процентной ставки по кредиту (2 направление) 
одобрено 680 проектов на сумму кредитов 141,4 млрд. тенге, в том числе в 

2017 г. – 124 проекта на сумму 30,5  млрд. тенге.  

В секторе обрабатывающей промышленности поддержано 166 

проектов, среди которых преобладают проекты: 
- производства неметаллической минеральной продукции одобрено 65 

проектов (ТОО «Мос-Строй Астана», ТОО «Баракат Инвест», ТОО 

«Запчасть-ЖД»); 

- производства продуктов питания 56 проектов (ТОО 

«КонцернЦеснаАстык», ТОО «Цесна Мак», ТОО «Столичный хлеб», ТОО 

«Татым», ТОО «Emilecompani», ТОО «Апрель» и др.); 

- производства резиновых и пластмассовых изделий – 35 проектов 

(ТОО «FunkeКunststoffe»,ТОО «ТОКК Казахстан»); 

- производства прочих готовых изделий – 10 проектов. 

В сфере транспортных услуг поддержано 100 проектов, в том числе: 

- 12 автобусных парков, которыми было приобретено 250 новых 

автобусов для эксплуатации на маршрутах города;   

- 71 субъектов частного предпринимательства приобрели 

автотранспорт для осуществления грузоперевозок. 

В сфере деятельности такси было поддержано 17 проектов на 

приобретение более 400 машин-такси, что позволило повысить уровень 

сервиса транспортных услуг, безопасность, создать новые рабочие места.  

В секторе гостиничного бизнеса одобрено всего 46 проектов номерной 

фонд гостиниц города до начала реализации Программы ДКБ 2020 составлял 

6 097 номеров, за счет поддержанных гостиниц в рамках Программы ДКБ 

2020 номерной фонд увеличился на 1 000 номеров (Park Inn Golden Empire, 

Егоркино, Hilton Garden Inn Astana, Red Village, Абай, Арлан, Business Hotel, 

Diplomat, AC Partners, Жеті Қазына, Бастау, Байтерек, Транссервис, Индус, 

Тілеп). 

В секторе образования одобрено всего 59 проектов (ТОО «НурБөбек», 

АО «Казахский университет технологии и бизнеса», ИП «Языковой центр 

«Парасат», 32 детских сада (ТОО «Baby Village» - строительство детского 

сада, ИП «Калиева Асем Сейткалиевна» - приобретение помещения для 

открытия детского центра развития, ТОО «Мерцана-Астана» приобретение 

детского сада).  

В сфере здравоохранения одобрено 44 проекта (ТОО «Astana Vision, 

ТОО «Медикер», ТОО «МДС СЕРВИС ПЛЮС», в том числе 15 

стоматологии (ТОО «Doctor Dent», ТОО «Distom», ТОО «Стоматология Юни 

Дент», ТОО «Классик–АР»). 
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Прочие – ТОО «Amusement Park Management» - Строительство парка 

аттракционов и дельфинария в ТРЦ «Silk Way», ТОО «Алем-project» - 

Строительство колеса обозрения, аквапарка, реконструкция центра «Думан» 

и другие). 

По частичному гарантированию кредитов одобрено 176 проектов на 

общую сумму гарантий 4,7 млрд. тенге, в том числе в 2017 году –                     

64 проектов на сумму 305,9 млн. тенге. 

По грантовому финансированию одобрено 177 проектов на сумму 

533,9 млн.тенге, в том числе в 2017 году 141 проекта на сумму 430,6 

млн.тенге (ИП «Мерген» - организация досугового центра дневного 

пребывания для дееспособных людей пожилого возраста по типу детского 

сада «Ата бакша», ТОО «VIENNA» - социальный проект «Кнопка Спасения» 

направлен на оказание помощи слабозащищенным слоям населения, ИП 

«Сапахова Лиза Мошытовна» - открытие цеха по производству обуви, ИП 

«Ажмолдаева М.Д.» - открытие центра «Дарын» для детей с расстройствами 

аутизма и другие). 

 

Региональные программы финансирования субъектов малого  

и среднего предпринимательства в г. Астана 

 

ГУ «Акимат города Астаны» совместно с Филиалом «Даму» 

реализуется 5 местных программ: «Астана Бизнес», «Astana ZhasStart», 

«Astana Service», «Astana Retail», «Astana Start up».  

Программы направлены на модернизацию основных средств                          

и расширение производства, пополнение оборотных средств, приобретение 

франшизы, развитие пунктов общественного питания, сектора торговли, 

поддержку молодежного предпринимательства.  

Согласно сведениям, представленным Управлением поддержано 139 

проектов на общую сумму 5,9 млрд.тенге. В результате создано 1 075 

рабочих мест и 1 128 сохранено. 

В 2017 году было поддержано 73 проекта на общую сумму 2,7 млрд. 

тенге. В результате на предприятиях города создано 688 рабочих мест,                

в доход бюджета поступило 564,0 млн. тенге налоговых платежей. 
Справочно: В 2016 году поддержано 46 проектов на общую сумму 1,5 млрд.тенге. 

 

Массовое предпринимательство 

 

В столице СМСП получают финансовую поддержку в виде 

предоставления микрокредитов, которые направлены на достижение целей 

по содействию продуктивной занятости населения и вовлечению граждан в 

предпринимательство. 

Участники Программы массового предпринимательства:  

- безработные, независимо от регистрации в центрах занятости 

населения; 

- самозанятые с предпринимательским потенциалом; 
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- сельскохозяйственные кооперативы и их члены, являющиеся 

получателями кредита/микрокредита по договору о предоставлении 

кредита/микрокредита; 

- начинающий предприниматель, срок государственной регистрации 

которого в качестве ИП или юридического лица составляет на момент 

обращения кредитору за кредитом/микрокредитом менее 3-х лет;  

- действующий предприниматель, срок государственной регистрации 

которого в качестве ИП или юридического лица составляет на момент 

обращения за кредитом/микрокредитом более 3-х лет. 

В целях реализации программ государственной поддержки МСП в 

аудируемом периоде заключены следующие договора: 

 по субсидированию и гарантированию (бюджетная программа 017 

«Субсидирование процентной ставки по кредитам в рамках Единой 

программы и поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса 

2020» (далее – бюджетная программа 017), бюджетная программа 018 

«Частичное гарантирование кредитов малому и среднему бизнесу в 

рамках Единой программы поддержки и развития бизнеса «Дорожная 

карта бизнеса 2020» (далее – бюджетная программа 018)) 

1) между Филиалом «Даму» и Управлением заключены 2 договора о 

субсидировании и гарантировании в рамках Программы ДКБ 2020 без 

указания сумм договоров, из них:  

- в 2016 году – 1 договор от 20 января 2016 года, где дополнительными 

соглашениями от 21 января 2016 года №1, от 1 апреля 2016 года №2, от 27 

апреля 2016 года №3, от 28 ноября 2016 года №4 и от 4 января 2017 года №5 

внесения изменения и дополнения (перечислено в адрес Филиала «Даму» по 

субсидированию – 3 512 500,0 тыс.тенге, по гарантированию –185 000,0 

тыс.тенге); 

- в 2017 году – 1 договор от 20 января 2017 года (перечислено в адрес 

Филиала «Даму» по субсидированию – 3 481 868,0 тыс.тенге, из которых 

159 000,0 тыс.тенге возвращены Управлению, по гарантированию – 258 

000,0 тыс.тенге).  

по кредитованию (точечные региональные программы) 

(бюджетная программа 010 «Кредитование АО «Фонд развития 

предпринимательства «Даму» (далее – бюджетная программа 010)) 

2) между акиматом города Астаны (Кредитор), Управлением и 

Филиалом «Даму» (Заемщик) заключены всего 7 трехсторонних кредитных 

договоров, согласно которому Кредитор обязуется предоставить кредит 

Заемщику на условиях срочности, возвратности, платности и целевого 

использования под 0,01% годовых на 84 месяца: 

- в 2016 году – 3 договора на общую сумму 800 000,0 тыс.тенге, из них 

по продукту «Астана Бизнес» от 12 июля 2016 года №4 – 300 000,0 тыс.тенге, 

по продукту «StartUp» от 11 ноября 2016 года №5 – 250 000,0 тыс.тенге, по 

продукту «Астана Бизнес» от 28 ноября 2016 года №6 – 250 000,0 тыс.тенге;  
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- в 2017 году – 4 договора на общую сумму 1 700 000,0 тыс.тенге, из 

них по продукту «Астана Бизнес» от 17 февраля 2017 года №1 – 250 000,0 

тыс.тенге, по продукту «Astana Service» от 17 февраля 2017 года №2 – 

250 000,0 тыс.тенге, по продукту «Astana Zhastart» от 17 февраля 2017 года 

№3 – 200 000,0 тыс.тенге, по продукту «Astana Retail» от 27 апреля 2017 года 

№4 – 1 000 000,0 тыс.тенге. 

по кредитованию (массовое предпринимательство) (бюджетная 

программа 069 «Кредитование на содействие развитию 

предпринимательства в столице» (далее – бюджетная программа 069)) 

3) между акиматом города Астаны (Кредитор), Управлением и 

Филиалом «Даму» (Заемщик) заключены 2 трехсторонних кредитных 

договора на общую сумму 456 045,0 тыс.тенге, согласно которому Кредитор 

обязуется предоставить кредит Заемщику на условиях срочности, 

возвратности, платности и целевого использования под 0,01% годовых на 84 

месяца: 

- договор от 27 апреля 2017 года №5 в размере 127 512,0 тыс.тенге; 

- договор от 18 августа 2017 года №6, внесены изменения 

дополнительным соглашением от 1 ноября 2017 года №1, где сумму договора 

составила 328 533,0 тыс.тенге.  

Вместе с тем, аудитом отмечается, что в отдельных бюджетных заявках 

отсутствуют расчеты и обоснования о необходимости выделения бюджетных 

средств. В качестве оснований представлены лишь пояснительные записки к 

уточнению бюджета.  

Пункт 1. В нарушение пунктов 12, 12-1 статьи 67 Бюджетного кодекса 

Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года № 95-IV (далее – Бюджетный 

кодекс) Управлением не обеспечено представление полной и достоверной 

информации и расчетов бюджетной заявки на сумму 1 831 005,0 тыс.тенге, в 

том числе за 2016 год – 800 000,0 тыс.тенге (бюджетная программа 010), за 2017 

год – 1 031 005,0 тыс.тенге (бюджетная программа 010  – 1 000 000,0 тыс.тенге, 

бюджетная программа 069 – 31 005,0 тыс.тенге). 

Одновременно, в рамках проводимого аудиторского мероприятия 

проведен аудит в Филиале «Даму» и произведен анализ реализации проектов, 

получивших государственную поддержку. 

Произведенный выборочный анализ отчетов по мониторингу проектов, 

по которым оказана государственная поддержка, имеет место 

неэффективного использование бюджетных средств, о чем свидетельствуют 

решения о предоставлении неоднократных дополнительных сроков для 

проведения повторного мониторинга по отдельным проектам, факты 

возвратов нецелевого использования кредитных средств и невозможности 

проведения дополнительного мониторинга, в связи с отсутствием СМСП и 

т.д. 

Пункт 2. Так, в нарушение пунктов 6 и 12 статьи 4 Бюджетного 

кодекса Управлением неэффективно использованы бюджетные средства в 

общей сумме 6 000,0 тыс.тенге (выявлены по результатам мониторинга в 2017 
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году), направленные на поддержку СМСП по проектам ИП «DAUT» и ТОО 

«Центр инноваций_СТ». 

По отдельным проектам приняты решения о продлении сроков 

проведения мониторинга, в некоторых случаях дополнительный мониторинг 

назначается в третий раз.  

Пункт 3. При этом, аудитом отмечается что, нормативными 

документами не регламентирован порядок продления сроков проведения 

мониторинга, а именно не предусмотрена частота назначения 

дополнительных мониторингов, что в свою очередь влияет на итоги 

реализации проектов и не позволяет оценить достижение показателей 

эффективности. 

Выявлены факты неэффективного планирования бюджетных средств. 

Пункт 4. Так, в нарушение подпункта 14-2) пункта 1 статьи 3,  

подпункта 6), подпункта 12 статьи 4 Бюджетного кодекса Управлением 

допущено неэффективное исполнение бюджетной программы 002 

«Поддержка частного предпринимательства в  рамках Единой программы 

поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта  бизнеса 2020» за 2016 год в 

сумме 45 000,0 тыс.тенге, не соблюден принцип результативности 

бюджетной системы, а именно не достигнут показатель конечного результата 

– создание 129 рабочих мест. 

В ходе аудита выявлено, что в отдельных бюджетных программах 

Управления конечные результаты являются количественно неизмеримыми.  

Пункт 5. Так, в нарушение подпункта 70) пункта 1 статьи 3 

Бюджетного кодекса и подпункта 8) пункта 15 главы 3 Правил разработки и 

утверждения (переутверждения) бюджетных программ (подпрограмм) и 

требований к их содержанию, утвержденных приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года 

№195 конечные результаты по бюджетным программам 010, 017 и 018 за 

2016 год не является количественно измеримым. 

Кроме того, аудитом установлено, что Управлением недостоверно 

отражены плановые показатели конечного результата по бюджетным 

программам.   

Пункт 6. В нарушение пункта 49 главы 4 Инструкции по проведению 

бюджетного мониторинга, утвержденной приказом Министра финансов 

Республики Казахстан от 30 ноября 2016 года №629 Управлением 

недостоверно отражены плановые показатели конечного результата по 

бюджетным программам 010, 017 и 018 за 2016 год. 

Аудитом отмечается, что Филиалом «Даму» не осуществлен 

мониторинг 25 проектов, на которые выделены бюджетные средства в 

размере 500 000,0 тыс.тенге по продуктам «StartUp» и  «Астана Бизнес» по 

трехсторонним кредитным договорам от 11 ноября 2016 года №5 и от 28 

ноября 2016 года №6. 

Пункт 7. Таким образом, в нарушение пункта 5 Карточки по 

мониторингу программ обусловленного размещения средств АО «ФРП 
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«Даму» от 30 марта 2016 года мониторинг по проектам точечных 

региональных программ охвачен не в полном предусмотренном объеме. 

 

Принятые меры в ходе государственного аудита: не принимались. 

 

Выводы по результатам государственного аудита: 

1. Итоги государственного аудита показали, что в целом принимаемые 

меры государственной поддержки положительно влияют на социально-

экономические показатели столицы. 

Так, доля МСБ в ВРП столицы по итогам 2016 года составила 57,4%, 

увеличившись по сравнению с предыдущим годом на 11,4%.  

По состоянию на 1 января 2018 года зарегистрировано 148 536 с ростом 

на 9,5%, из них юридических лиц – 57 315, индивидуальных 

предпринимателей – 91 097, крестьянских хозяйств – 124. 

Численность занятых в сфере СМСП за январь-сентябрь 2017 года 

составила 325,2 тыс.единиц, по сравнению с соответствующим периодом 

2016 года увеличилась на 11,5%. Свыше 60% экономически активного 

населения трудятся в сфере МСБ.   

Выпуск товаров (работ, услуг) СМСП за январь-декабрь 2017 года 

составил 4 001,7 млрд. тенге и увеличился на 873,3 млрд. тенге по сравнению 

с аналогичным периодом 2016 года, ИФО – 85,9%. 

С начала реализации Программы ДКБ 2020 (с 2010 года) всего 

поддержано 896 проектов на общую сумму 144,9 млрд. тенге, в том числе в 

2017 году одобрено 267 проектов на сумму 30,9 млрд. тенге, что на 79,2 % 

больше чем в 2016 году. В 2017 году выделено 3,9 млрд. тенге, освоено 

100%. 

В результате на предприятиях города сохранено свыше 8,0 тыс. 

имеющихся и более 5,3 тыс. новых рабочих мест (в том числе в 2017 году 

создано более 1 000 новых рабочих мест), в доход бюджета поступило                    

21,5 млрд. тенге налоговых платежей. 

2. Государственным аудитом установлено, что в отдельных бюджетных 

заявках отсутствуют расчеты и обоснования о необходимости выделения 

бюджетных средств.  

3. По отдельным бюджетным программам не достигнуты показатели 

конечного результата – создание 129 рабочих мест. 

4. Из-за отсутствия четкого регламентированного порядка продления 

сроков и частоты  проведения мониторинга, затягивается подтверждение 

реализации соответствующей программы государственной поддержки и 

целевого использования грантов, кредитов. 

5. Отдельные проекты, профинансированные в рамках 

государственных грантов для реализации новых бизнес-идей, являются не 

рентабельными (из охваченных аудитом 8 отчетов по мониторингу по 

грантам – 6 отчетов с «отрицательными» результатами). 
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Рекомендации по результатам государственного аудита: 

1. Рассмотреть на заседании Ревизионной комиссии итоги 

государственного аудита использования средств местного бюджета, 

направленных на поддержку и развитие предпринимательской деятельности 

столицы. 

2. Управлению по инвестициям и развитию предпринимательства 

города Астаны: 

1) в срок до 10 августа 2018 года представить в Ревизионную 

комиссию по г. Астане информацию о принятых мерах к должностным 

лицам, допустившим нарушения действующего законодательства Республики 

Казахстан; 

2) в срок до 1 октября 2018 года: 

- рассмотреть вопрос о внесений предложения в уполномоченный орган 

по регламентированию порядка продления сроков и частоты  проведения 

мониторинга; 

- представить информацию о возврате денежных средств выданных ИП 

«DAUT» и ТОО «Центр инноваций СТ».  

3) в срок до 1 ноября 2018 года произвести оценку целесообразности 

предоставления государственных грантов субъектам малого 

предпринимательства для реализации новых бизнес-идей в рамках Единой 

программы поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса 2020», 

так как мониторинг данных проектов, проведенных Филиалом «Даму» 

показал, что проекты, реализованные по данной программе, являются не 

рентабельными и имеет высокий удельный вес не подтверждения целевого 

использования грантов (из охваченных аудитом 8 отчетов по мониторингу 

по грантам – 6 отчетов с «отрицательными» результатами); 

4) принять меры по проведению сверок на периодичной основе 

отчетных данных с налоговыми и другими заинтересованными сторонами в 

целях синхронизации сведений о количестве участников, созданных новых 

рабочих местах, об объемах налоговых платежей в рамках реализации 

Единой программы поддержки и развития бизнеса "Дорожная карта бизнеса 

2020"; 

5) в срок до 31 декабря 2018 года принять необходимые меры по 

достижению прямых и конечных показателей предусмотренных в 

бюджетных программах Управления по инвестициям и развитию 

предпринимательства города Астаны. 

3. Региональному филиалу акционерного общества «Фонд 

развития предпринимательства «Даму» по городу Астане: 

1) в срок до 10 августа 2018 года представить в Ревизионную 

комиссию по г. Астане информацию о принятых мерах к должностным 

лицам, допустившим нарушения действующего законодательства Республики 

Казахстан; 

2) в срок до 1 октября 2018 года проработать вопрос с Управлением 

по инвестициям и развитию предпринимательства города Астаны по 
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регламентированию порядка продления сроков и частоты  проведения 

мониторинга.     

 

 


